
https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311077/20240723

1 de 2

MINISTERIO DE DEFENSA

Resolución 739/2024

RESOL-2024-739-APN-MD

Ciudad de Buenos Aires, 19/07/2024

VISTO el Expediente N° EX-2024-55079904- -APN-SICYT#JGM, la Ley N° 27.701, los Decretos Nros. 2098 del 3

de diciembre de 2008, sus modificatorios y complementarios, 355 del 22 de mayo de 2017 y su modificatorio, 88 del

26 de diciembre de 2023, 318 del 16 de abril de 2024 y la Decisión Administrativa N° 286 del 2 de marzo de 2020, y

CONSIDERANDO:

Que por el Decreto N° 88/23 se dispuso que a partir del 1° de enero de 2024 regirán las disposiciones de la Ley

N° 27.701 de Presupuesto General de la Administración Nacional, en virtud de lo establecido por el artículo 27 de la

Ley de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional N° 24.156 y sus

modificatorias.

Que el Decreto N° 355/17 establece, entre otros aspectos, que serán competentes para disponer asignaciones

transitorias de funciones en sus respectivas Jurisdicciones, los Ministros, los Secretarios de la Presidencia de la

Nación y los Secretarios de Gobierno.

Que por el Decreto N° 318/24 se aprobó el Organigrama de Aplicación de la Administración Nacional centralizada

hasta nivel de Subsecretaría y sus respectivos Objetivos, correspondiente al MINISTERIO DE DEFENSA.

Que por la Decisión Administrativa N° 286/20 se aprobó la estructura organizativa de primer y segundo nivel

operativo del citado Ministerio, en la que se encuentra incluída la AUDITORÍA ADJUNTA OPERACIONAL

dependiente de la UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA del MINISTERIO DE DEFENSA.

Que mediante la referida Decisión Administrativa se aprueban las acciones de las unidades pertenecientes a este

Ministerio, como así también, se incorporan, homologan, reasignan y derogan en el Nomenclador de Funciones

Ejecutivas los cargos respectivos.

Que se encuentra vacante el referido cargo resultando indispensable su cobertura transitoria con el objeto de

asegurar el normal desenvolvimiento de la citada Unidad.

Que el abogado Rubén Mario CALABRASA (DNI N° 16.737.274) revista en un cargo de la planta permanente de la

UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA del MINISTERIO DE DEFENSA, Nivel B – Grado 13 – Agrupamiento

Profesional – Tramo Avanzado, del SISTEMA NACIONAL DE EMPLEO PÚBLICO (SINEP), aprobado por Convenio

Colectivo de Trabajo Sectorial homologado por el Decreto N° 2098/08, sus modificatorios y complementarios, y

cumple con la idoneidad requerida para el cargo propuesto.



https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/311077/20240723

2 de 2

Que, de acuerdo a lo solicitado por la UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA, mediante Informe

Nº IF-2024-60920392-APN-UAI#MD, corresponde asignar al abogado CALABRASA, las funciones

correspondientes al cargo de Auditor Adjunto Operacional dependiente de la UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA

del MINISTERIO DE DEFENSA, con carácter transitorio, situación que se encuentra comprendida en el Título X del

Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial del Personal del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP)

homologado mediante el Decreto N° 2098/08, sus modificatorios y complementarios, y en los apartados I, II y III del

inciso a del artículo 15 del Anexo I al Decreto N° 1421 del 8 de agosto de 2002, reglamentario de la Ley N° 25.164.

Que la JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS ha tomado la intervención de su competencia.

Que el Servicio Permanente de Asesoramiento Jurídico de este Ministerio ha tomado la intervención que le

compete.

Que esta medida se dicta en virtud de las facultades contempladas en el artículo 3° del Decreto N° 355/17.

Por ello,

EL MINISTRO DE DEFENSA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Danse por asignadas transitoriamente, a partir del 17 de mayo de 2024, las funciones

correspondientes al cargo de Auditor Adjunto Operacional dependiente de la UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA

del MINISTERIO DE DEFENSA, Nivel A - Función Ejecutiva Nivel II, al abogado Rubén Mario CALABRASA (DNI

N° 16.737.274), quien revista en un cargo de planta permanente Nivel B - Grado 13 - Agrupamiento Profesional -

Tramo Avanzado de la UNIDAD DE AUDITORÍA INTERNA del MINISTERIO DE DEFENSA, en los términos del

Título X del Sistema Nacional de Empleo Público (SINEP), aprobado por el Convenio Colectivo de Trabajo Sectorial

del Personal homologado mediante el Decreto N° 2098 del 3 de diciembre de 2008, con carácter de excepción a lo

establecido por el artículo N° 112 del referido Decreto.

ARTÍCULO 2°.- Establécese que lo dispuesto en el artículo precedente se efectúa por el plazo de TRES (3) años

calendario, de acuerdo a lo fijado en el artículo 21 del aludido Convenio.

ARTÍCULO 3°.- El gasto que demande el cumplimiento de la presente medida será atendido con cargo a las

partidas específicas del presupuesto de la Jurisdicción 45 - MINISTERIO DE DEFENSA.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.

Luis Petri

e. 23/07/2024 N° 47452/24 v. 23/07/2024

Fecha de publicación 23/07/2024


